
 

DETERMINAZIONE N. 568 DEL 26/07/2018 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

Struttura 

proponente: 
AREA GESTIONALE GIURIDICA ECONOMICA 

OGGETTO: 
 

 

 

 

X  Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  

del Procedimento 

Daniela Mecozzi 

Il Dirigente  

della Struttura proponente 

Dott.ssa Ines Dominici 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ

. 

CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO 
STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

IL 

DIRIGENTE NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

  

Il Dirigente della struttura  

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

 

 

ARTICOLO 14 DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEL CONSIGLIO 
REGIONALE “ASSUNZIONE DIRETTA DEL PERSONALE” – XI LEGISLATURA 
ANNO 2018. - DISIMPEGNO DELLE RISORSE ECONOMICHE DA ASSEGNARE AI 
GRUPPI CONSILIARI. 



Il Direttore del Servizio 

 

 

Vista  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione 

Lazio”; 

 

Vista  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

 

Vista  la determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 concernente “Istituzione delle aree, 

degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio regionale – 

Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 

modificazioni e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modificazioni”; 

  

Vista altresì la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013 

con la quale è stato attribuito all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di Direttore 

del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro;  

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2018, n. 71 avente 

per oggetto: “Ing. Vincenzo Ialongo, proroga dell’incarico di Direttore del 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

 

VISTA altresì la determinazione 8 febbraio 2017, n. 65 con cui è stato                                       

conferito   alla dott.ssa Ines Dominici l’incarico di dirigente dell’Area                                       

“Gestione giuridico-economica” istituita presso il servizio Tecnico                            

strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della 

proposta di bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto 

legislativo del 23 giugno 2011 n.118”; 

 

Vista  la legge regionale n. 4 del 4 giugno 2018 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2018 – 2020”; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 7 giugno 2018 avente ad 

oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio Regionale 

del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020 in applicazione del D.lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 – Presa d’atto” – Approvazione del “ Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; 

approvazione del Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa;  

 

Visto l’art. 14 del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale che detta 

le norme per la corresponsione delle risorse economiche a favore dei Gruppi 

consiliari che assumono direttamente il personale; 

 

Vista  la determinazione della Segreteria generale del 23 gennaio 2017, n. 20 

concernente “Attuazione dell’art. 3, comma 70, lettera c) della legge 



regionale 17/2016. Revoca della determinazione 4 novembre 2016, n. 831 

concernente – Adeguamento conseguente la deliberazione Ufficio di 

presidenza 26 ottobre 2016, n. 135. Revoca della determinazione 4 ottobre 

2013, n. 624 concernente la “Revoca della determinazione n. 135/2013 

concernente “Quantificazione, in adempimento alla legge regionale 28 

giugno 2013, n. 4, del costo di una unità di personale di categoria D, 

posizione economica D6” con cui si quantifica la somma annuale lorda di 

euro 63.213,40 per ciascuno dei 51 Consiglieri eletti per complessivi euro 

3.223.883,40; 

 

Vista  la somma stanziata sul cap. U00072, ai sensi della legge regionale 4 giugno 

2018, n. 4 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018 – 

2020” pari a € 3.230.000,00 per l’erogazione delle risorse economiche ai 

Gruppi consiliari ai sensi del citato art. 14 del Regolamento di organizzazione 

del Consiglio regionale; 

 

Vista la determinazione del direttore del Servizio Tecnico Strumentale del 25 

giugno 2018 n. 458 avente per oggetto: “Erogazione delle risorse economiche 

da assegnare ai Gruppi consiliari che esercitano la facoltà prevista 

dall’articolo 14 del Regolamento di Organizzazione del Consiglio regionale, 

“Assunzione diretta del personale” – XI ^ Legislatura anno 2018”, con la 

quale è stata impegnata sul cap. U 00072 impegno n. 493 del 26 giugno 2018, 

la somma di euro 2.418.000,00;  

 

Vista  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.77 del 27 giugno 2018 avente 

per oggetto: “Assegnazione risorse economiche ai gruppi consiliari ai sensi 

dell’art. 14 del regolamento di organizzazione – XI^ Legislatura Anno 

2018.”, che quantifica le risorse economiche da assegnare ai Gruppi 

consiliari dal 1 luglio 2018 al 31 dicembre 2018 in euro 1.611.941,70; 

 

Vista  la nota della Segreteria generale, Funzione direzionale di Staff Gestione 

economica del Personale del 26 luglio 2018 protocollo 2296 avente ad 

oggetto “Determinazione costo annuale complessivo lordo del personale 

regionale categoria D6”, con cui si comunica a titolo informativo che lo 

stesso è stato quantificato in euro 64.820,27; 

 

Ritenuto di dover procedere a disimpegnare dal capitolo U00072 la somma 

complessiva di euro 765.083,00 precedentemente impegnata con 

determinazione n. 458 del 25 giugno 2018 impegno n. 493 del 26 giugno 

2018, per renderla disponibile per altre obbligazioni istituzionali; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate: 

 

1. Sulla scorta della nota acquisita al protocollo n. 2296 del 26 luglio 2018 di disimpegnare dal 

capitolo U00072 la somma complessiva di euro 765.083,00, precedentemente impegnata con 

determinazione n. 458 del 25 giugno 2018 impegno n. 493 del 26 giugno 2018, per renderla 

disponibile per altre obbligazioni istituzionali; 

 



2. di trasmettere copia del presente provvedimento alla funzione direzionale di staff “Bilancio, 

ragioneria”; 

 

3. di predisporre il nuovo piano di assegnazione delle risorse da erogare ai Gruppi, che si 

avvalgono dell’articolo 14 del Regolamento di organizzazione del Consiglio, da sottoporre 

all’approvazione dell’Ufficio di Presidenza competente per l’assegnazione delle stesse; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art.23 del d.lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il Direttore del Servizio Tecnico 

Ing. Vincenzo IALONGO 


